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(18 Eylül 1913-28 Kasım 1998) 

HAYATI VE ESERLERİ 

I. HAYATI 

Kamil Şahin* 

Milletleri ve toplumlan yücelten üstün değerler vardır. Bu değerlerin en önemli
lerinden biri de bilim, sanat, askerlik, siyaset v.b. alanlarda yetiştirdikleri şahsiyetle
rin çokluğudur. Milletler, aynı zamanda; yetiştirdikleri bu önemli şahsiyetlerle öğü
nürler. Onlan milli kimliklerinin bir parçası haline getirirler. 

Müslüman Türkler de tarih boyunca yetiş tirdikleri büyük şahsiyetlere değer vere
rek onlan kalplerinde yaşatnıışlardır. Kıymetli çalışmalan ve eserleriyle dini ve mil
li kültürüroüze hizmet eden bu yüksek şahsiyetlerden biri de geçen yıl kaybettiğimiz 
M. Asım Köksal Hoca'dır. Merhumla ilgili Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklope
disine yazılacak madde tarafımıza tevdi edilmişti. Kendisiyle daha hayatta iken, yap
tığım temas sonucu kendi el yazısı ile 29 sayfalık hayat hikayesini vermişti. Bu yazı
nıızda başlıca kaynaklannıız; söz konusu 29 sayfalık metin yanında, Merhum'un Di
yanet İşleri Başkanlığı'ndaki Sicil Dosyası ve T.C. Emekli Sandığı'ndaki Sicilli Ah
val dosyası olınuştur. 

a. Doğumu 

Mustafa Asım Köksal, 5 Eylül 1329/18 Eylül 1913 yılında Kayseri Develi ilçesi
nin Abdulbiiki mahallesinde doğdu. Babası, çeşitli devlet memuriyetlerinde bulun
muş olan Yakup Oğlu Hafız Mehmet Edip Efendi, annesi; Develi ilçesinden Ali 

Efendi'nin kızı Döne Hanımdır. 

b. İlk Tahsil Hayatı 

Tahsil hayatına Develi'de başlayan Mustafa Asım, Develi Erkek İbtidfuye Mek
tebinde ilk tahsilini ikmal ederek 25 Zilhicce 134011927 tarihinde "Pekiyi" derece ile 

* Araştırmacı-Yazar. 
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Tasdiknfune alnuş, ay m yıl Erzurum Askeri lisesi imtihanını kazannuşsa da çeşitli ne
denlerle devan1 edememiştir. 

c. Özel Tahsil Hayatı 

M. Asım, dini tahsilini daha çok özel hocalardan aldığı derslerle ikn1al etmiştir. 
Kayseri ulemasından Develi müftüsü merhum lzzet Efendi' den altı sene medrese 
usulüne göre, Arapça, Farsça, sarf ve nahiv okumuştur. Daha sonra Ankara'ya gele
rek mutasavvıf ulemanıri. ralıle-i tedrisine katılnuş, Ankara'da meşhur Kerkük ulema 
ve meşayıhından Muhanuned Efendi'nin talebesi lskilipli müderris Enbiyazade Meh
med Hilmi Efendi'den tasavvufi icazet alnuştır. Mustafa Asım, Son dönem Mevlevi 
meşayıhından ve üç ciltlik Mesnevi Şerhi sahibi Fazlullah Rahlml' den dokuz ay ka
dar Mesnevi okumuştur. Bunun yanında, zan1anın mutasavvıflarından İskilipli İbra
him Edhem Gerçek Efendi'nin, on iki sene özel derslerine devan1 ederek kendisinden 
tasavvufi icazet almaya hak kazannuştır. Bu esnada, tefsir, hadis ve fıkıh usulü ders
lerine ilaveten, Beydavl'nin, "Enviiru't-Tenzil ve Esratu't-Te'vll," Zemahşeri'nin, 
"Hakiiiku't-Tenzil ve U'yünü'l- Ekavil" ve Kurtubl'nin, "Ciirni'u Ahkami'l-Kur'fuı" 
isimli tefsirlerini okumuştur. 

d. Evlilik Hayatı 

M. Asım, ilk defa 1935 yılında Reşadet Hanımla evlendi. Bu hanımdan ikisi kız, 
biri erkek üç çocuğu oldu. Reşahat hanınun 1951 yılında vefatı üzerine, Niğde-Bor il
çesinde türbesi bulunan Şeyh Kuddı1s1 Hazretlerinin torunlarından Şeyh Alın1ed 
Efendi'nin kızı Şadfuı hanımla evlendi. Bundan da, ikisi kız, ikisi erkek dört çocuğu 
dünyaya geldi. Hoca' nın: "Hamdolsun, çocuklarımmlıepsi de, imanlı, amelli ve ita
atlidirler." şeklinde, tarafınuza verdiği notlardaki ifadesi mutlu bir evlilik hayatı ge
çirdiğini göstermektedir. 

e. Memuriyet Hayatı 

M. Asım, yaklaşık 30 yıl süren memuriyet hayatına Diyanet İşleri Başkanlığı'nda 
22 Haziran 1933 tarihinde "Evrak Kitabeti memuru" olarak başlanuştır. 

2 Mayıs 1938'de Kayseri 19. Piyade Alayının 3. Taburunun 11. Bölüğünde asker-
lik görevini ifa ettikten sonra 1.1 1.1938'de tekrar memuriyetine dönmüştür. 

8 Temmuz 1939 Tahsis Memurluğuna, 

17 Eylül 1942 Sicil Mümeyyizliğine, 

29 Nisan 1952 Yazı İşleri Evrak Müdürlüğüne, 

3 Ocak 1952 Yayın Müdürlüğüne, 

19 Ocak 1952 Yayın İşleri ve Evrak Müdürlüğüne, 

15 Ocak 1953 Hayrat Hademesi İşleri Müdürlüğüne, 

8 Temmuz 1960 Diyanet İşleri Başkanlığı Müşavere ve Dini Eserler İnceleme 
Kurulu Aza (üye) Başyardımcılığına atanmıştır. 

19 Eylül 1964 yılında 30 yıl on ay, bir gün görevden sonra, emekli olmuştur. 
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İlk Diyanet işleri Reisi Rifat Börekçi'den başlamak üzere, Şerafettİn Yaltkaya, 
Ahmet Han1di Akseki, Eyüp Sabri Hayırlıoğlu, Ömer Nasuhi Bilmen ve Hasan Hüs
nü Erdem gibi Diyanet İşleri Başkanları ile birlikte çalıştı. 

Kendisi memuriyet hayatı hakkında da şu değerlendirmeyi yapnuştır: "Dairenin 
vaz(f{mı dışllldaki her işine koşmaktan xeri dımnadım. Başkanlıf!m Hukuk Miişaviri 
bıılımnuıdığllldan, hukuki işlere turajimdan bakılmış Başkanlık lnzibat Komisyonıı 
Raportör Az{ılığı da bwuı tevdi edilmiş, çalışmalarım takdirle karşılanmıştır." Me
muriyet hayatındaki karşılaştıkları güçlükleri yenme sımnı da şöyle açıklaıııaktadır: 
"Memııriyet hayatımda karşılaştıjfım giiçliikleri, lıaksızlıkları, sabır ve talıammiille, 
lıoşgöriiliikle yellineye çalışmış ve yenmişimdir. Hatta !m ıığıırda taşlwıdığım hile ol
mıış, fakcıt ben: 

"Ulaşmaz semaya atılan taşlar, 

Atanlll baŞlilll diişmeye başlar! 

diyerek müteselli olmuşumdur. 

Mustafa Asım Köksal yaşadığı zan1ana ve makana hızla adapte olmasım bilmiş, 
toplumsal ve kültürel gelişmeleri yakından izlemiştir. Söz gelişi, harf devrimini iyi ta
kip etıııiş, hatta yeni harflerle güzel yazı yazmada temayüz etıniştir. Nitekim göreve 
ilk başladığı, 22 Haziran 1933 tarihli sicil dosyasında şöyle demiştir: "M. Asım Kök
sal'm yazısı giizel ve maliimalı elverişli olması dolayısıyle, sicil kaleminde yeni yazı 
ile yazılması icap eden sic il, ka me, ciizdan ve defter yazılarmlll bıı Efendiye yazdırıl
ması gerekir ... " Diyanet İşleri Reisi Vekili Ahmet Harndi Akseki'den 18.8.1941 yı
lında 1066 sayılı yazı ile, bir takdirname almıştır. 

f. Vefatı 

Asın1 Köksal, 1 Şaban 1419/20 Kasım 1998 tarihinde, Cuma narnazına giderken, 
cadde üzerinde beyin kanaması geçirmiş ve Hacettepe Hastanesine kaldınlınıştır. Da
ha sonra olayın ciddiyeti üzerine İbni Sina Hastanesi'ne nakledilmiştir. Hastalığının 
dokuzuncu günü, yani 28 Kasım 1998 Cumartesi günü saat 14.03'de, 85 yaşında 
Hakk'ın ralın1etine kavuşmuştur. 

Cenaze namazı, 29 Kasım 1998 Pazar günü öğle namazını müteakip, Hacı Bay
ram carniinde, kalabalık bir cemaatle kılınmış ve Bağlum'daki aile kabristanına def
nedilmiştir. 

II. ESERLERİ 

a. Manzum Eserleri 

Velfid bir yazar olan Mustafa Asın1 Hoca'nın çeşitli yerlerde yayınlanan makaleleri 
yanında 27 eseri vardır. M. Asım halkmuz arasında, daha çok "İslam Tarihçisi" olarak 
bilinmekle beraber, çeşitli dini konularda manzum ve mensur eserler kaleme alımştır. 
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Mustafa Asım, gençlik yıllannda, Mehmet Akif Ersoy'un "Safahat"ını adeta ez
berlemiş, bunun etkisiyle ilk yazılannı manzum olarak yazmıştır. Şiirleri, aruz ve he
ce vezniyle yazılmış olup, didaktik (öğretici) mahiyettedir. Bazı şiirleri ilkokul kitap
Ianna alınmıştır. Manzum eserleri şunlardır: 

1. ARMAGAN (Manzum İlmihaldir): 1939 yılında 10.000 adet basılmıştır. 

2. PEYGAMBERLER TARİHİ: Hz. Adem (a.s.) dan Hz. Muhammed Musta
fa'ya (s.a.s.) kadar olan Peygamberlerin hayatlannı manzum olarak yazmış ve 1941 
yılında 10.000 adet basılnuştır. 

3. PEYGAMBERİMİZ: Hindli Alim Mevlana Şibli merhumun "Sire" isimli 
eserine dayamlarak, günde on veya on beş sayfa yazılmış bir eserdir. Dönenun Diya
net İşleri Başkanı merhum Şerafetlin Y altkaya önsözündeki: 

"Günatılarım üzerinde hir damla yaş Im eserinı, 

Onu belki eritecek yavaş yavaş hu eserinı. " 

beytini çok beğenmiş ve Başkaniıkça yayınıanmasını emretmiştir. İlk baskısı 1978 yı
lında 10.000 adet bastınlrnıştır. 

4. EZANLAR: Çeşitli dini konularda dini duygu ve düşünceleri terennüm eden 
bu eser 1946'da 10.000 adet basılmıştır. Bu eserinden bir örnek şöyledir: 

Amentü billfılı de! gir, 

Göniilde kalmaz pas, kir, 

Düşmesin dilden tekhir 

Allalı hir henim dinim. 

El malım kapma! der, 

Kötü işler yapma! der, 

Hak var, puta tapnıa! der, 

Sapma der kitahunız! 

b. Mensur Eserleri 

1. GENÇLERE DİN KILAVUZU: Diyanet tarafından ilk baskısı 1946'da 
15.000 adet yapılmış ve 8 defa basılnuştır. Beşinci baskısı İslam İlmihali adıyla ya
pılmıştır. 

2. DİNİ VE AHLAKI KONUŞMALAR: 1953-1954 yılında hemen her hafta 
Başkanlık adına Radyo'dan yaptığı konuşmalardan oluşmaktadır. Daha önce broşür
ler halinde basılmış olan bu konuşmalar, 1981 de T.D.V. tarafından "Dini Ahlak! 
Sohbetler" adıyla üç kitap olarak neşredilmiştir. 
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3. TEVBE: l958'cle basılmıştır. 

4. KERBELA FACiASI: 1979'cla 10.000 adet olarak basılmıştır. l984'clc ikinci 
baskısı 6000 adet olarak basılmıştır. 

5. V A'ZLAR: Basılmamıştır. 

6. TÜRKÇE EZAN MESELESi: Türkçe Ezanın Ne zaman ve Nasıl Başladığı 
ve Nasıl Sona Erdiği Belgelerle göstdlmiştir. Basılmamıştır. 

7. ŞEYH BEDREDDİN: Basılmarnıştır. 

8. iLMiYE SALNAMESi ZEYLi: Basılmaııuştır. 

9. MAKALELER: Sebilürreşad, Selamet ve İsianı rnecmualarıyle, Diyanet Üç 
Aylık İlmi Dergi ile bazı gazetelerde çıkmıştır. 

10. ŞEYH AHMED KUDDÜSi: Hayatı, Mesleği, Üstün Kişiliği ve Eserleri, 
1983'de basılmıştır. 

ll. KONFERANSLAR: Peygaıı1berirııiz ve İslaııtiyet hakkında olup basılma
mıştır. 

12. REDDiYE: Leone Caetaııi (1869-1935)'in yazdığı İslaıı1 Tarihi'ndeki isnat 
ve iftiralara reddiye olup beş yılda yazılnuş ve 1961 de 3000 adet olarak basılnuştır. 
Diyaııet İşleri Başkanlığınca 1986 yılında 10.000 adet olarak ikinci defa basılnuştır. 

Merhum Asım Köksal, tarafımıza verdiği metinde Reddiye'yi yazımı sebebini şöyle açık

lamaktadır: "Reddiye 'nin önsözünde açık/adıi[ım gihi, /talyan miisteşrik/erinden Ca e tani 
tarqfından yazılıp Hüseyin C ah it (Yalçın) tarqfindan dilimize çevriferek 1924 yılmda "ls
lam Tarihi" adıyla yaym/anan kitap; Dinimize, Peygamherimize, Ashah-ı Kiranw, Islam 
alimlerine hakaret ve leeaviizde emsalini gölgelle bırakmış; kullandığı şaşırtıcı taktik sa
yesinde, maalesef bazı milnevver/erimizce de (!) ls/amiyet ve Islami konular için enmev
suk, en emin, en ilmi bir kaynak imiş gihi telakkİ olunmuştur. Kitap ve ansik/opedilere, 
dergilere, ondan aktanna/ar yapılmış, lsf{uni konuları, asıl kaynaklarmdan inceleyerek 
gerçekiere vak(folamayan nice kişilerin akü/elerini altüst etmiş ve hatta diyebiliriz ki: Ba

zılarmm lslamiyetle ilişikierini kestirmekle kalmamış, kendilerinin; Islamiyere açıktan 
açığa düşman kesilme/erine de yol açmıştır. 

"1955 yılmda Develi kaztısmda izinli hulwıdulfum bir sırada eski milletvekillerinden ve 
Caetwıi'nin hayranlarmdan Osman Coşkun Bey'in, milnevver bir ziimre hıızımmda, Caetani 
tarihine dayanarak hana yöne/ttii[i soruları dö11 saat cevap/andırdıktan sonra, Caetam gihi 

garazf.:t1r hir masteşrikin yanlış ve çiiriik görüşlerine tetkiksiz ve tahkik.siz delfallık edildii[ine 
dikkati çekmem, muhawhımm ıla, dünyada Caetam 'nin miitala/armı red ve cerh edebilecek 
hir adam bulunabileceğini sımmadığmı iddia etmesi üzerine, Müs/iimwılaruı ı1ciz birferdi ol
mal/uı rağmen, istenilirse, Caetwıi Tarihi'ninmalıiyetini orta.va dökebi/eceğimi söyledim. 

M uhafahım "Bu giine kadar biiyle bir babayiğit çıkmadıi[mı bundan sonra da, çıkahifece
ğini sanmadığmı iddia etti. Ben de hunu wmwı giisterecektir! dedim ve kendisine siiz vermiş 
o/ı/ımı. " 
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Alunet Hanu/i Akseki 'nin hemşe/ırisi ve ders arkadaşlarmdan ve Diyanet Işleri Baş
kanlanndan Hasan Hüsnü Erdem merhum da, bir gün, bize bu Jıusustaki bir hatırasım 
şöyle anlattı: "Hwndi Bey merlıumun yanmda bulunduğum sırada, Ömer Rıza Doğru! 
gelmişti. Hanu/i Bey ona: "Ne olur şu Ccıetani Tarihi'ne bir Reddiye yaz.'" dedi. Ömer Rı
w Doğru/ Bey "Olur, yawlım. Maiyyetime, kudret-i ilmiye ve kalemiyesiyle temayüz et
miş bir heyet ver. Her aradığımız kitabı bulabi/eceğimiz bir kitaplığı da tahsis et. Geçim
liğimizi de, sağla. Yazmaya başlayalım.'" deyince, Hanıdi Bey, üzüldü ve sustu. "Birkaç 
de.fi:ı heyet toplamyor ve Caetwıi'nin bu eserine bir cevap verilsin deniliyor, fetkat 1955 
yılında kurulanheyet dağıldıktan sonra, Yüce Allalı 'm yardımma güvenerek işe başladım . 

. 13. HAZRETİ MUHAMMED ALEYHİSSELAM VE İSLAMiYET: Bu eser, 

18 cilttir ve basılnuştır. Eser, 20. asnn ortalannda, lslfun Tarihi üzerine yazılmış en 

geniş bir eser olması sebebiyle, İslam aleminde geniş bir yankı uyandımuştır. Musta

fa Asım Köksal Mevlana Şibll'nin, "Asr-ı Saadet" adındaki lO cilt olarak tanlanlian-
. mış eserini örnek alarak hazırlamıştır. Böylece Hz. Muhanm1ed (a.s.) ve lsliinriyet 

isinlii eser, klasik İslam tarihçilik anlayışına göre kaleme alınmış, ilk kaynaklara ini
lerek tertip edilnriş, kıymetli bir eserdir. İtalyan Tarihçisi Leorne Caetani'nin 10 cilt
lik eserine bir cevap mahiyetinde yazılmıştır. 

a. Takibedilen metot 

Eserin önsözünde metodunu şöyle ortaya koymaktadır: "Caetani'nin islam Tarihi 
isimli eserini senelerce inceledikten ve Caetwıi 'nin !ftira ve yanlışlanlll ortaya koyduktan 
sonra Peygamberimizin Hayatı 'na ve D inimize ait bilgileri, başta Kur'lin-ı Kerim' le Ha
dis ve Sünnet mealieri olmak üzere doğrudan doğruya ana kaynak/arımızdan derleyip 
yaymaya ve yabancı tercümwılan aradan çıkannağa şiddetle lüzum duydum. Peygambe
rimizin hayatılll okwnak ve öğrenmekte, kadın, erkek, genç-ihtiyar her müslüman ve hat
ta her insan için, tertemiz, kutlu bir hayatı örnek edinip kendilerini, kiitü örneklerin tesi
rinden kurtarmak Peygamberimize olan sevgi ve bağlılığı pekiştirmek, gerçekleştirmek ve 
bunun sonucu olarak da, dünyada ve lihirette mutlu bir hayata erişmek vardır. Bu Alıwb 
Suresinin 21. Ayetiyle yapılan llôhi tavsiyenin de bir gereğidir. 

Müsliimanlar, dinlerine ait hükümleri nasıl hıfz ve kaydetmeyi ihmal etmemişlerse, 
Peygamberimizin hayatına ve savaşianna ait haberleri de, öylece ihmal etmemişlerdir. 
Hicrf birinci yüzyı/m ortalarından itibaren Peygamberimizin hayatına ve savaşlarma da
ir eserler kaleme atmmaya başlamış ve bunlar, günümüze kadar devam edip gelmiştir. 

Okuyucu/ara ilimat gelsin, araştırma yapmak isteyenlere de, kolaylık olsun diye, her 
sayfamn altmda, o bahs in kısmen veya tamamen bulwıduklan kaynakları, cilt ve sayfa/a
nyla gösterdim. Kaynakların varsa, basım yer ve tarihlerini de, her cildin sonuna ekiedi
ğim topluca kaynaklar listesinde göstermeyi ihmal etmedim. \fak'a/arda, tek kaynak yeri
ne birçok kaynakları sıralamakla ve kaynaklardan herhangi birinin varsa-taşıdığı.fi:ızla 
bir bilgiye işaret etmeden geçmemekle vak 'alarlll kaynaklara geçiş sırasım belirtmek, ıie 

biiylece kitahıma kaynaklık va,~fi kazandırmak istedim. " 
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b. Siret Kitapları Yarışmasında Birincilik Derecesi 

Mustafa Asını Köksal'ın "İslam Tarihi" yurt içi ve yurt dışında büyük takdir top
lanuş ve müslümanların beğenisine mazhar olmuştur. Eser Pakistan'da 1983 yılında 
yapılan "Siret" yanşmasında birincilik kazanmıştır. Bu olayın hikayesini merhum 
şöyle anlatmaktadır: 

"Pakistan 'da açılan Siretii 'n-N ebi Yarışması 'na niçin ve nasıl katıldığıma gelin
ce: Benim böyle bir yarışmadmı ne lwherim vardı, ne de, höyle bir yarışmaya katıl
mak, akltmm köşesinden geçmiştir. 

Türkiye Yazarlar Birliği'nden beni, önce telefonla anıdı/ar, bir miiddet sonra da, 
atiresime 1982 tarifıli ve 187 sayılı şu yazıyı [;Önderdiler. "Pakistan Elçifiği Basm 
Ataşesi 'nden aldığımız resmi bir yazıda : Pakistan Hükümeti 'nin Si re (Hz. Peygam
berin Hayatı ve Eserleri) kmwswıda diinywıın çeşitli ülkelerinde yayınlanan kitap
lar için ödiillii bir yarışma düzenlediği bildirilmekte ve bu konuda bizden namzet eser 
talep edilmektedir. 

Yazarlar Birliği Yönetim Kurulu, sizin (Islam Tarihi) adlı nııılwlled eserinizi tek
l!l etmeyi uygun gömıiiştiir. 

Sizce de, uygım bulwwrsa, ilgili makamlara tekl!fimizi ileteceğiz ... "Bu yazı üze
rine bir hayli tereddütten sonra, 4. 12.1982 tarifıli cevabımda : "Ş alısım ve eserhn 
lwkkmda gösterilen kadirhilirlikten dolayı gerek zat-ı ali n ize ve gerek saygıdeğer Yö
netim Kumlunuza minnettar ve miiteşekkirim. Böyle bir yarışmaya katılmayı, lıiç dii
şiinmemiş olmakla beraber, hwıım, hir kitabm yazarımn İslam dünyasmda yaygın bir 
hale gelmesindeki biiyük roliinii ve Müell!fini nuuıen mutlu kılacak somıcunu göz 
önünde tutarak, bu Jıusustaki rensipierine memmmiyetle katıldı,lfımı ... " bildirdim. 

Türkiye Yazarlar Birliği Başkanlığı, 1983 tarifıli ve 18 sayılı yazısmda: Eserim 
lıakkmdaki tekliflerini ilgili makwna ulaştırdıklarını, ancak, yarışmaya katılacak 
eserlerin beş niislıasımn en geç 15 Şubat 1983 tarihine kadar (Pakistan lslamahad) 
adresine gönderilmesi gerektiğini bildirmeleri iizerine, uçak postası ile beş takım ki
tap yolladım. Aradan bir yıla yak m bir zaman geçtikten sonra , Pakistan Elçifiğ ince, 
durımwmın soruşturulduğunu öğrendim. Aym günde Elçilik Miisteşan ile göriiştiiriil
diim. M üsteşar kitabımın "Sire" kitapları arasmda birincilik kazandığılll ve ödiile la
yık göriildiiğiinii, hana, şifiılıen bildirdiler. 

Kilahım lıakkmdaki dosya bir ay sonra, Dışişleri Bakanlığmdan, Diyanet Işleri 
Başkanlığma gönderilmiş, bir lıl{/'ta sonra da, bana teslim edilmiştir. Dışişleri Bakan
lığı Kiiltiir ve E1~formasyon Genel Miidiirliiğiinden Diyanet Işleri Başkanlığma yazı
lan 12.1.1984 tarih ve 9253/84-31 sayılı yazıda: 

" Peygamberimizin do,lfum giinii vesilesiyle 7. 12. I 9H3 giinii Federal Meclis bina
smda tertiplenen ve sivil ve askeri erkanlll da, kattldıifı toplantıda, Pakistan Devlet 
Başkalll Ziyaiillwk, Islamiyel konuswıda uzun hir konuşma yapmış ve bu vesile ile, 
yazdıklan eserler/e Islamiyere hizmet eden yerli ve yabancı yazariara birer Takdir
name ile parasal nıiikqfcıt vermiştir. 
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Bu çerçevede iki Pakistwılı ve bir Ingiliz 'in yamsıra, Diywıeı Işleri Eski Miişavir
lerinden M. Asım Köksa/'a da, J6·senede tamamladıifı 12 cilı ve 4-600 sayf'alık (Hz. 
Muhammed ve İslamiyet) adlı eseri için Takdirname ve 5000 dolar miikafat veril
miştir. Takdinwme, M. Asım Köksal {1{/uıa Bakanlıifmııza tevdi edilmiş olup lngiliz.
ce tercümesi ile birlikte ilişikte sunulmuştur. 

Başkan Ziyaiillıak, Ingiliz Dr. Martin Lings ile Mustqfcı Asım Köksal'm /984 yılı 
Sire toplantıianna şahsen kalllacaklarım umduifww ve miikqf(wtlaruwı, o vesile ile 
bizzat kendilerine verileceifini (fcıde etmiştir ... " deniliyordu. 

c. aHz. Muhammed ve İslamiyet" ile ilgili Değerlendirme Raporu 

"1. Hz. Muhammed'in (s.a.s) Hayatına dair olan bu kitap, 12 cil! olup, ilk cildi 
mmwrasız, dilferteri 1 'den ll 'e kadar nunıaralwulırılmıştır. Toplam 4-600 sa)j'cıyı i/ı
riva eden /m abidevi eser, bir tek miiell(f' tan!findan yazılmıştır. Miiell(l Bay M. Asım 
Köksal, Tiirkiye Diywıet Işleri Başkanlıifı Mii,mvere ve Dini Eserleri Inceleme Kuru
lll eski Üye Yardımcısu/ır. 

2.Kitap, 1964 'de yazılmaya başlamış ve tanıamlwıması, on altı yılı aşmıştır. Nll
marasız cilt: Hz. Mllhammed'in (s.a. v.) doifumwıdan önceki devir ile Me kk e 'den Me
dine'ye hicretbıe kadar o/mı devri içine almakta olup ilk de.f(ı J966'da yaymlanmış
tır. Diifer ciltler ise, bundan sonraki hayatuu ele almakta ve vefatuw kadar olan dev
ri ihtiva etmektedir. Biitiin ciltlerin muhtevası, ek (A) 'daki özette verilmiştir. Her ne 
kadar bu kitap, esas olarak Hz. Mıılıammed 'in ( s.a. v) lıayatuıı anlatmakta ise de, ay
m zamanda Islam Dininin de, bir tarihidir. 

3. Kullamlan dil, sade olup daha eski nesil, !ıem de, yeni nesil için kolayca anla
şılahitir bir dildir. Yeni nesil tan1findwı anlaşılmasmı kolaylaştırmak için miimkiin 
olduifu kadar günü geçmiş Arapça ve Farsça kelimelerin kllllwulnıasmdmı kaçmıl
mıştır. Aym zamanda, eski nesil, hem de, yeni nesil için bir problem teşkil etmeyecek 
kadar modem Tiirkçe kelimeler de, kllllmıılmıştır. 

4. Bütün ciltler, gazete kaifıdı ile basılmıştır ki, bu, Tiirkçe yazılan kitaplarm bii
yük bir ekseriyeti için genelikle böyledir. Ve m1a lıalli bir kimsenin satuı alma gücii
ne uygun birfiyatlll mulıajcızasma yardımcı olmaktadır. Çoifu, mukaddes yerlere ve 
Hz. Mllhfıammed'in (s.a. v) muharebe yerlerine ait olan bir miktarfotoifn!fiı da, cilt
lerde yer verilmiştir. Ne yazık ki bunlar, eski Arapça kitaplardan almıp yeniden ba
sıldıifı için, iistiin kalitede deifildir. Bazı durumlarda, aym resim, .fiırklı ciltlerde tek
rarlanmıştır. Aym şekilde, Hz. Mulumımed'in (s.a. v) savaştarım tasvir etmek için, 
bwılarm kullamlabilirliifi, daha da, artmlabilirdi. Elimizdeki bu baskı, 1981 'de ya
ymlmımıştır. Içinde bir miktar baskı hataları ve atianmış kelimelerı vardır ki, gele-

Müellif bu konuda şöyle söylüyor. "Evvel ve ahir, baskı hatalanntlan, bozukluklanndan ben tle, çok şi

kayeıçiyinı. Bezgin ve tetlirgininı. Hele, VII. Ciltlik Mekke Devrinin baskısında acemi ellerle i~lenen 
bozukluklar, kanşıklıklar ve tasarrul1ar ise, kitabııııa su-i kast! sayılacak dereceye vamıış, bezginliği
nıe, tetlirginliğinıe ıuğ dikmiş tir. Gayeler bir olmadığı için midir nedir? Kitabı, basan lar, yazanlar gibi 

nlamıyor. göstermeleri gereken gayreti giisternıiyorlar, çok yazık" diyor. 
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cekteki haskılarda, bunlar, hertarqf" edildiği takdirde, teferruatm, bilhassa referans
ların J.:erçeklili,i[i hakkmda okuyucularm itimtu/ı artmış olacaktır. 

5. Numarasız ilk ciltte, bazı kiiçiik kusurlar vardır. (Mesela: kronolr~jik sırada di
zilememiştir. Referanslar, okuyucwıım daha kolay bulması için, müteakip ciltlerde 
olduğu gibi, her .myf(muıaltına dipnot olarak konulacak yerde, j(ıslm sonuna konul
muştur. 2 

6. Miiellifi, bu şumiillii kitabı yazmaya sevk eden esas wısur, A vrupalt Htristiywz 
miisteşriklerin, Dinimiz ve Hz. Muhammed (s.a.s.) hakkmdaki smırsız cehaletini }i u* et
mesi olmuştur. Bazı mjinal referans malzemesini ywzltş iktihas veya yanlış te.f.~ir yoluy
la, bilerek (saptıran) bazıAvrupa/ı nıiisteşrikler aras mda, fsf{im 'a ve Hz. Muhammed' e 
(s.a.s.) karşı çok yaygm olan peşin ve haksız lıiikiimler de, Miiell(fi, derinden sarsmıştır. 

Miiell(j; özellikle, meşhur !talyan yazarı Caetani'nin "Islam Tarihi" adlı eserinde, 
J.:erçekleri yanlış takdimim/en miiteessir olmuş ve incelediğimiz /m eserinde baştan sona 
kadar, Caetwıi'ııin "Isli/m ve Hz, Muhammed (s.a.s)" ile ilf.:ili çeşitli konular üzerinde
ki diişmwıca ithamlarmı redde çalışnuştır. Okuyucularmı, orijinal, sağlam Arapça kay
nak malzeme ile başbaşa htrakmak için, miiellif; kendi eserini, biitiin hatılı miisteşrikle
rin eserlerini bir tarqf(t iterek, yalmz ana kaynaklar üzerine otw1muştur. 

Bu kitap, çok iyi bir şekilde sağlam bir hale s okulmuş olup, pek çok dipnotu ve te}er
nwtlı referansları ihtiva etmektedir. Her ciltte miistakil bir hibliyogrqf"ya v esommda da, 
h ir fi!ırist vardır. 

7. Kitap, !zer ne kadar çok lwcimli bir eser ise de, miiell(f; olaylarm konuşmalarmı, 
olaylara bırakarak, kendi şahsi görüşlerini asgari seviyede tutnwştur. Bu tutum; yüksek 
bir siin"ikleyici usliip ve kolay hazmedilen bir dil ile birleşince, modem okuyucuya cazip 
gelecek bir din ve tari/ı kitabı meydana geti mı ek için esas olan canlılık ve letqfet atiiıos
ferini yaratmıştır. 

8. Bu kitap, bu yarışma için gerekli iistiin vasifları, ziyadesiyle lıaizdir. Miiell!f"yö
niindenuzunmeşakkatleri gerektiren, esas itibariyle yiiksek ilmi mahiyette bir araştımuı 
eseridir. Bildiğim kadarıyla, herhangi bir mezhebin dini duygularma ters diişen hiçbir 
malzemeyi ihtiva etnıemektedİI: 

2 Müellif bu konuda ~öyle siiylüyor: "Bir ciltlik numarasız Mekke Devri, ll ciltlik Medine Devrinin 

Mekke Devri olmayıp önceden yazmayı kararlaştıruığım birer ciltlik Mekke-Metline Devri' nin muhta

sar olan Mekke cildi idi. Ba~ka bir ueyi~le: Önce, bir cilt Mekke, bir cilt de Medine devri olmak üzere, 

muhta~arını sonra da geni~ olanını yazmak istemiştim. Muhtasar Mekke Devrini yazdıktan sonra, bu 

kararımdan vaz geçip Medine Devrini ll cilt halinde geniş olarak hazırladım. Geniş Mekke Devrini ya
zıncaya kadar Medine Devrinin baskısını beklemek için nıuhta~ar Mekke Devrini, birlikte bastıruım. 

Bununla benıber, Medine Devrinin on birinci cildinin sonundaki açıklamanıda Muhtasar Mekke Dev
rini de, Medine Devri tamnua, kaynakları, sayfaları altında göstermek ve vak'aları, kaynaklarda kro

nolojik sıraya konulnıamı~ olmasına rdğmen, mümkün uluuğu katlar sıralanıaya çalışmak suretiyle ge
niş~·e yazacağım ı açıklamış ve bu vadi mi de, bugün, yetli t:iltlik Mckke Devri ba~kısıyla yerine getir
miş bulunuyorum. Bunun o zaman bitiriimiş olup tla, Medine Devri ile birlikte nıuhterem ilim heyetinin 

tetkikine sunulmuş olmasını ne katlar arzu euerdim." 
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9. Ben, hu eseri, Tiirk dilinde yazılmış olup elimize geçen eserler aras mda, S iret 
üzerine yazılmış en iyi, en iistiin eser olarak derecelendiriyorum." 

Verilen notlar şöyledir: 

Konu: 38/40 

Konuya Yaklaşım: /8/2() 

Or(jinallik: 15120 

Edehf Değer: 18120 

Toplam: 8911 0()13) 

d. Kilabm Muhtevô.smı Bölüm Böliim Özetleyen Raporun Sonucu 

"Bu büyük eserin, or(jhwl Sfre kaynakları üzerinde yapılan araştımuıdan sonra 
uzıın bir devre boyunca yazıldığı anlaşılmaktadır. Eser konu üzerinde en salıi/ı bilgi
leri ihtiva etmektedir. Okuyucu, Clmlı bir hayat dramı içinde rol alarak, kendisini, 
sanki Hz. Peygamberi (s.a.s.) görüyormuş gibi hissetmektedir. Miiellij; S'iret'in en 
sağlam kaynaklarmı bulmak için, biiyük zahmet ve meşakketler çekmiştir. Bu kaynak
ları, kendisinden hiçbirfikir katmaksızm tasvir etmiş olup olayların kendileri konuş
maktadır. 

Miiellifin, lsllimiyet, Kur' lin, Hadis, Siyer ve Megazi lıakkmdaki bilgisi ve lslliml 
öğretim mlıwıa bağlılığı, /m libidev'i eserde çok iyi aks ettirilmiştir. Bu çok biiyük ese
rin değeri, gelecek nesillerce, dalw çok takdir edilecektir. Eser, bu yılm Sfret kitap
ları milletlerarası yarışması'mda birinci dereceye gerçekten layıktır." 

e. Pakistan Hükümeti Umiir-ı Mezhebiyye Bakanlığı'nın 12 Rebiulevvel1405 
(imtiyazi Senedi Tercümesinde) şöyle denilmektedir 

"Büyük bir sevinç ve memnwıiyetle tasdik ediyoruz ki: Mustafa Asım Köksal cenap
larımn Türk Dili ile telif" etmiş olduğu "Hazret-i Muhammed ve lsllimiyet" kitabı, "S'ire
tii'n-Nebf Kitapları Konji:nmsı'nda "1404 Hicl1 yılı için birinci dereceye Iliyık bulun
mıış ve müelliji, Pakistan Hükümeti tarqfindan beş bin dolarla müka.fcttlandmlmıştır." 

Pakistem Hükümetince gönderilen xüliş-döniiş uçak biletini almca Esenboğa Hava 
Alalll 'na f{ittim. Oradan Diyanet f,çferi Başkalll Saym Tayyar Altıkulaç'la birlikte Pakis
tan'a xittik. 

Federal Meclis binasmda Pakistan Devlet Başkalll Saym Muhammed Ziyliiillwk, 
4.500 delexeye lıitaben yaptığı uzun konuşnuıdan sonra, Ödiil kazanan yerli eser salıip
lerine, ellerini sıkarak ödüllerini verdi. 

Kendilerinin, ödül merasimi sırasmda kucaklamak suretiyle şalısıma gösterdik/eri, 
benim de, almlarmdwı öperek mukalıele etmek zonmda kaldığım yüksek tevecciilı ve il
tij(ıtlaruıı lıiç unutamıyorum. " 

3 Müellif takdir edilen bu notlarla ilgili olarak; "Bu numara/ara dosı/arımdan i ı iraz edenler olmuşsa da. 

kendilerine: Hu bir talmıindir. Mulıamminden, talımininin yüzde yüz isabet etmesini istemek, insafsız· 
lık olur. Bence yüzde seksen dof<uz. iyi bir lahmin ve takdirdir" demiştir. 
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f. Pakistan Hükümeti Urniir-ı Mezhebiyye Bakanlığı Sekreteri I. A. İmtiyaz! 
irnzasıyla gelen 4.2.1984 tarihli tebrik yazısında da şöyle denilmektedir 

"Saym Mustq(a Asmı Köksal, 

Ben, aşağıda ismi zikredilen kitabmızm hiiyiik liyakatımn takdir edilerek Pakistan 
Devlet Başkcmı tarqfindwı ( 5.000) dolarla ihliillendirildilfini size duyurmaktan çok 
m e mmmum. 

Benim ve Bakanlığılll kalpten tehriklerimizi lütfen kabul !myurwwz. Rebiıılevvel 
1404'iin 12. Giiniinde (7 Aralık 1984) ödiiliin size verilmesi planlanmıştır. Biz. o giin
de Pakistcmı ziyaret edeceğinizi ve Hz. Muhammed'in Hayatı ve öğretileri hakkında 
lsltımahad'da ve Pakistan'm diğer önemli merkezlerinde ( Lalıor, Karaşi ve benzer
lerinde) konferanslar vernıenizin, sizce miinıkiin olacağını iimit ediyoruz. 

Muvqfcıkatmızı liitfen hildiriniz. Saygılarımla. " 

Mustafa Asım Köksal Hoca' mn, zaman zaman yorumlar yapmakla beraber, daha 
ziyade konu hakkındaki bütün rivayetleri vermek geleneksel İslfun tarihi yazma usu
lünü takip ettiği bilinmektedir. Bu yönüyle, onunla, eski Başbakanlardan Prof. M. 
Şemsettin Günaltay'ın tarihçilik anlayışında benzerlikler olduğunu düşünüyoruz. Ni
tekin1 Günaltayda "Batılı tarihçilerin metodlannı incelemiş, onların yorum getirerek 
tenkitli tarih yazdıklarım, buna karşılık İslam tarihçilerinin doğrudan doğruya olayla

n vem1ekle yetindiklerini, yorum ve değerlendim1eleri okuyucuya bıraktıklarını, bu 
bakımdan müslüman müelliflerce yazılan tarih kaynaklarının daha sağlan1 ve güveni
lir olduğunu söylemiş, Batılı tarihçilerin İslam Tarihçileri hakkındaki iddia ve itham
larını reddetıniştir. "4 

Mustafa Asım Köksal ise, İtalyan tarihçisi Leone Caetani'nin "İslam Tarihi" adıyla 
1924 yılında yaylll1lanan kitabı, Dinimize, Peygan1berimize, Aslıab-ı Kiran1a, İslam 
iilimlerine hakaret ve tecavüzde emsalini gölgede bırakmış; kullandığı şaşırtıcı taktik sa

yesinde, bazı münevverlerce de bu eser, mevsuken ilmi bir eser gibi telakki olunmuştur. 
Mustafa Asım Köksal İslam Tarihi'ni de bu sebeple kaleme alnuştır. Mustafa Asım 
Köksal Hocamız, tan1amen kendi imkanlarıyla bu "Reddiye'' ve "Hz. Muhammed ve 
İslamiyet" isinili Tarihini yazmıştır. Halbuki, Caetani, "İslam Tarihi" isinili eserini ya

zarken, Devlet ve Vatikan olanca imkanları kendisine sağlanuştır. 

M. Asım Köksal Hoca, sadece İslam Tarihi yazmakla kendini sınırlandım1arnış, hal
kımızın dini ve milli konularda ihtiyaç duyduğu her alanda kalem oynatııuştır. Yazdığı 

öğretici dini şiirlerde Cumhuriyet dönemi Türk gençliğinin sağlam bir in1ana ve dini bil
giye kavuşmasına yardımcı olmaya çalışmıştır. Açtığı aydınlık yol, yolumuzu 
aydınlatsın, ahirette Allah'ın rahmetine nail olsun. 

4 Kamil Şahin, TDV, lA., c.XIV, s.2H7. 
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Pakistan Hükümetince düzenlenen 1404 Hicri yılı Siret Yarışmasından Mustafa Asım 
Köksal'ın "Hz. Muhammed ve İslamiyet" adlı eserinin birinciliğe layık görüldüğünü 

ilan eden takclirname. 
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